क्रमांक:-इमारत-२०१४/प्र.क्र.१६७/काम-७ उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय,मुंबई- ४०० ०३२. दिनांक: २४ डिसेंबर, २०१९

प्रति,

🖊 सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, वांद्रे-कुर्ला संकुल, वांद्रे (पूर्व), मुंबई ४०० ०५१.

विषय:-इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळाची पुनरर्थापना करणेबाबत.

महोदय,

उपरोक्त विषयाबाबतची शासन अधिसूचना क्र.इमारत २०१४/प्र.क्र.१६७/काम-७, दिनांक २३ डिसेंबर, २०१९ माहिती व पुढील कार्यवाहीसाठी यासोबत जोडून पाठविण्यात येत आहे.

आपला

(संजय काळभोर) कक्ष अधिकारी , महाराष्ट्र शासन

मा. मंत्री (कामगार) यांचे खाजगी सचिव, मंत्रालय, मुंबई.

- २. प्रधान सचिव (कामगार) यांचे स्वीय सहाय्यक, मंत्रालय, मुंबई.
- उप सचिव (कामगार) यांचे स्वीय सहाय्यक,
- ४. कामगार आयुक्त,महाराष्ट्र राज्य, मुंबई .
- ५. मालक प्रतिनिधी/बांधकाम कामगार प्रतिनिधी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, वांद्रे-कुर्ला संकुल, वांद्रे (पूर्व), मुंबई ४०० ०५१.
- ६. निवडनस्ती कामगार-७

अधिसूचना

उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग, मंत्रालय,गादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई- ३२. दिनांक : २३ डिसेंबर, २०१९.

इमारत व इतर बांधकाम कामगार (रोजगार नियमन व सेवाशर्ती) अधिनियम, १९९६

क्रमांक: इमारत-२०१४/प्र.क्र.१६७/काम-७; ज्याअर्थी महाराष्ट्र शासन अधिसूचना, उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग क्रमांक इमारत-२०१८/प्र.क्र.०७/काम-७, दिनांक ३० जून, २०१८(यात यापुढे ज्याचा "उक्त अधिसूचना" असा उल्लेख करण्यात आलेला आहे) इमारत व इतर बांधकाम कामगार (रोजगार नियमन व सेवाशर्ती) अधिनियम, १९९६ च्या कलम १८ अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करुन, अध्यक्षाचा समावेश असलेले महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ (यात यापुढे ज्याचा "उक्त मंडळ" असा उल्लेख करण्यात आलेला आहे) पुन:गठित करण्यात आले आहे.

आणि ज्याअर्थी उक्त मंडळाचे अध्यक्ष बांधकाम कामगारांचे पुरेसे प्रतिनिधित्व करीत

नाहीत असे शासनाचे मत झाले आहे;

आणि ज्याअर्थी अधिनियमाच्या तरतूदींचे आणि उक्त गंडळाच्या योजनांच्या प्रभावी अंमलबजावणीसाठी विद्यमान अध्यक्षांच्या जागी मंत्री(कामगार) यांना उक्त मंडळाचे पदसिद्ध

अध्यक्ष म्हणून नियुक्त करणे इष्ट वाटते;

त्याअर्थी, आता इमारत व इतर बांधकाम कामगार (रोजगार नियमन व सेवाशर्ती) अधिनियम, १९९६ च्या कलम् १८ व त्यासह महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार (रोजगार नियमन व सेवाशर्ती) नियम, २००७ च्या नियम ३६ पोट नियम ३ अन्वये प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे मंत्री(कामगार) यांना उक्त मंडळाच्या अध्यक्षपदी नियुक्त करीत आहे, आणि त्याकरिता उक्त अधिसूचनेमध्ये खालीलप्रमाणे दुरुस्ती करीत आहे.

उक्त अधिसूचनेतील "श्री. ओमप्रकाश ननकू यादव" या शब्दांऐवजी "मंत्री

(कामगार)" हे शब्द अंतर्भूत होतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नांवाने,

(डॉ.श्रीकांत ल. पुलकुंडवार) उप सचिव, महाराष्ट्र शासन.

व्यवस्थापक, शासकीय मुद्रणालय, मुंबई.

महाराष्ट्र शासन, राजपत्र १ ल असाधारण मध्ये आज विनांक २३ डिसेंबर, २०१९ रोजीच्या प्रती मुद्रित करण्यासाठी रवाना. ३०० मुद्रित प्रती या विभागाकडे पाठविण्याची व्यवस्था करावी.

सदरची अधिसूचना महाराष्ट्र शासनाच्या असाधारण राजपत्रात प्रसिध्द करण्यासाठी प्रधान सिवव (कामगार), उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग यांनी अनुमती दिली आहे. अधिसूचनेचा इंग्रजी अनुवाद सोबत जोडला असून तो या अधिसूचने खाली प्रकाशित करावा.

> (डॉ.श्रीकांत ल. पुलकुंडवार) उप सचिव, महाराष्ट्र शासन.

प्रत रवाना:-

- मा. राज्यपाल यांचे प्रधान सचिव, राजभवन, मुंबई.
- २. मा. मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव,मंत्रालय मुंबई.
- मा.विरोधी पक्ष नेता (विधानसभा/ विधानपरिषद), विधानमंडळ, मुंबई.
- ४. सर्व सन्मा. विधानसभा/ विधानपरिषद सदस्य, विधानमंडळ, मुंबई.
- ५. मा.अध्यक्ष, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ. वांद्रे-कुर्ला संकुल, वांद्रे (पूर्व), मुंबई ४०० ०५१.
- ६. मा. मंत्री (कामगार) यांचे खाजगी सचिव,मंत्रालय, मुंबई.
- ७. प्रधान सचिव (कामगार) यांचे स्वीय सहाय्यक, मंत्रालय, मुंबई.
- ८. सर्व मंत्रालयीन विभागांचे सचिव /प्रधान सचिव /अपर मुख्य सचिव यांचे स्वीय सहाय्यक, मंत्रालय, मुंबई.
- ९. उप सचिव (कामगार) यांचे रवीय सहाय्यक,
- १०.कामगार आयुक्त, मुंबई (२०० प्रती).
- ११. सचिव तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार कल्याणकारी मंडळ, वांद्रे-कुर्ला संकुल, वांद्रे (पूर्व), मुंबई ४०० ०५१. (५० प्रती)
- १२.संवालक, लेखा व कोषागारे, महाराष्ट्र, मुंबई. १३.मालक प्रतिनिधी/बांधकाम कामगार प्रतिनिधी, महाराष्ट्र इमारत व इतर बांधकाम कामगार
- कल्याणकारी मंडळ, वांद्रे-कुर्ला संकुल, वांद्रे (पूर्व), मुंबई ४०० ०५१.
- १४. संचालक माहिती व जनसंपर्क संचालनालय, मुंबई यांचेकडे योग्य ते प्रसिध्दी पत्रक निर्गमित करण्याच्या विनंतीसह रवाना.
- १५.निवड नस्ती (कामगार-७).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Government Notification, No. Emarat 2014 C.R. 167 /Kam.7,- dated the December, 2019 published in the Maharashtra Government Gazette, Part I-L, Extra Ordinary is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

(Dr.Shrikant L. Pulkundwar)
Deputy Secretary to Government.

NOTIFICATION

Industries, Energy and Labour Department,
Mantralaya, Madam Cama Road,
Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032.

Dated the 2 December, 2019.

Building and Other Construction Workers (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1996.

3" (\$ P) .

No. Emarat-2014/C.R.167/Kam.7- Whereas by Government Notification, Industries, Energy & Labour Department, No. Emarat-2018/C.R.07/Kam-7, dated the 30th June 2018(hereinafter referred to as "the said notification"), the Government of Maharashtra has, in exercise of the powers conferred by section 18 of the Building and Other Construction Workers' (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1996 (27 of 1996), reconstituted the Maharashtra Building and Other Construction Workers Welfare Board(hereinafter referred to as "the said Board") *interalia* consisting of the Chairperson of the said Board, appointed by the Government;

And Whereas, the State Government is of the opinion that the Chairperson of the said Board is ceased to represent adequately, the interest of the building workers;

And Whereas, it is expedient to appoint the Minister for Labour as Ex-officio Chairperson of the said Board in place of the existing Chairperson for the effective implementation of the provisions of the Act and schemes of the said Board;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by section 18 of The Building and Other Construction Workers' (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1996 (27 of 1996) read with sub-rule(3) of rule 36 of the Maharashtra Building and Other Construction Workers (Regulation of Employment and Conditions of Service) Rules, 2007, the Government of Maharashtra hereby

appoints the Minister for Labour as a Chairperson of the said Board and for the purpose amends the said notification as follows, namely;-

In the said notification, for the words "Shri Omprakash Nanaku Yadav" the words "Minister For Labour" shall be substituted.

By order and in the name of Governor of Maharashtra,

(Dr. Shrikant L. Pulkundwar) Deputy Secretary to Government.

The Manager, Government Printing Press, Mumbai.

To be published along with Marathi Notification in the Maharashtra Government Gazette, Part I-L, Extra Ordinary of today's date and to be returned with 300 copies of the print.

The publication of the Notification in the Maharashtra Government Gazette, Extra Ordinary has been approved by the Principal Secretary, Industries, Energy and Labour Department.

> (Dr. Shrikant L. Pulkundwar) Deputy Secretary to Government.

Copy forwarded to :-

- 1) Principal Secretary to Hon'ble Governor.(by post)
- 2) Principal Secretary to Hon'ble Chief Minister,
- 3) Hon'ble Leader of Opposition (Legislative Assembly/Council)
- 4) All Respected Members of (Legislative Assembly/Council)
- 5) Chairperson, Maharashtra Building & Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai
- 6) P.S to Minister (Labour)
- 7) P.A. to Principal Secretary (Labour), Mantralaya, Mumbai-32.
- 8) Additional Chief Secretary/ Principal Secretary/ Secretary All Departments, Mantralaya, Mumbai-32.
- 9) P.A. to Deputy Secretary (Labour)
- 10) The Commissioner of Labour, Mumbai (200 copies)
- 11) Secretary cum CEO Maharashtra Building & Other Construction Workers Welfare Board, Mumbai(50 copies)
- 12) Director (Accounts & treasury), Maharashtra State, Mumbai.
- 13) Owners Representative/ Construction workers Representative of Maharashtra Building & Other Construction Workers Welfare Board, B.K.C., Bandra (East), Mumbai-51.
- 14) The Director General of Information and Public Relations, Mumbai. with a request to issue suitable Press Note and give its wide publicity.
- 15) Select file (LAB.7).